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kerne, så risikerer kunderne at miste deres pen- 
ge -  blot for at nævne nogle regler, som kunne 
opleves som byrder. 

Ser vi på den aktuelle situation, ser vi flere 
eksempler på, at hvis nødvendige regler ikke 
findes, kan det få fatale konsekvenser. De kvin- 
der, der har fået, indopereret, et præparat, der vi- 
ser sig at forvolde skader, efterspørger samfun- 
dets regler. De aktionærer, der har mistet deres 
penge i Roskilde Bank, efterspørger regler, der 
kunne have sikret dem mod tab. De mennesker, 
der har fulgt rådgivning fra sparekasser om at 
købe garantbeviser, efterspørger regler på grund 
af penge, som de har tabt, fordi de hat status 
som ejerkapital i lighed med aktier, selv om 
praksis hidtil har været, at pengeinstitutterne 
tidligere altid har indløst til parikurs. 

Når det gælder byrder, må vi undre os over 
den langsommelighed, der gælder indførelsen 
af den nye teknologi, der ellers kunne rationali- 
sere og aflaste relationerne mellem borgere, er- 
hverv og myndigheder. Digitaliseringen af det 
danske samfundsliv går trægt, ofte fordi de nød- 
vendige midler til at investere i udvikling og 
igangsætning ikke er til stede. Her vil vi,gerne 
støtte, så vi ikke pålægger nogen at arbejde hår- 
dere, men giver mulighed for at arbejde smarte- 
re. 

Vi kan således ikke stemme for beslutnings- 
forslag nr. B 29. 

Kl. 11:07 
Formanden: 
Der er ingen ønsker om korte bemærkninger, tak 
til hr. Orla Hav. Den næste ordfører bliver hr. 
Karsten Hønge. 

Kl. 11:07 
(Ordfører) . 
Karsten Hønge (SF): 
Som udgangspunkt synes SF, at det er et godt 
initiativ, at man sætter fokus på unødige byrder 
for erhvervslivet. Der er også flere undersøgel- 
ser, der viser, at en række mennesker, især de 
mindre, selvstændigt erhvervsdrivende, kan sy- 
nes, at byrderne af praktisk art er for meget. Der 
er faktisk kommet en helt ny undersøgelse fra 
forsikringsselskabet Godan, der i samarbejde 
med Væksthus Hovedstadsregionen viser, at det 
heldigvis især er de lidt ældre selvstændige, der 
synes, at det er en belastning. Så dét positive i 
den undersøgelse er, at en række unge selvstæn- 
dige faktisk ikke synes, at de sådan mere bu- 
reaukratiske omstændigheder ved at drive selv- 
stændig virksomhed er det store problem, lige- 
som den også viser en stor kønsmæssig forskel; 

nemlig at kvinderne øjensynlig har et noget let- 
tere forhold til det. Så der findes altså mulighe- 
der og løsninger. 

SF støtter konkrete initiativer til at begrænse 
papirnusseri og bureaukratiske benspænd. Men 
generelt må vi jo sige, at samfundet stiller fanta- 
stiske rammer til rådighed for virksomhederne. 
Danmark er jo et af de mest konkurrencedygtige 
lande i verden, vi er et samfund med en god og 
velfungerende offentlig sektor, med en god in- 
frastruktur og med gode uddannelser. Ja, på ar- 
bejdsmarkedet må vi bryste os af at have det, vi 
selv kalder den danske model, hvor det, der 
gælder, er et konstruktivt og fremadrettet sam- 
arbejde mellem lønmodtagere og arbejdsgivere. 
Vi har erhvervsskoler, der iværksætter kurser i 
iværksætteri. Ja, vi har sågar fagforeninger og 
fagforbund, der laver kurser i, hvordan deres 
medlemmer kan starte selv. Gad vide, hvor i 
verden man kunne finde sådan nogle eksem- 
pler? 

Dansk Folkepartis forslag kan efter vores op- 
fattelse ikke bruges, fordi det på samme, tid er 
både for stift og uhåndterligt og på et så generelt 
plan, at det vil være umuligt at arbejde med, de 
gode intentioner i øvrigt ufortalt. Vi er altså også 
noget forundrede over det specielle fokus, man 
har på antallet af regler frem for på indholdet af 
dem. Vi må sige, at udviklingen generelt går . 
mod mere ansvar og større forpligtelser for virk- 
somhederne, for det er jo sådan, at hvad der for 
den enkelte virksomhed umiddelbart måske 
godt kan opfattes som træls, er en gevinst for det 
samlede samfund. Og så er det jo sådan, at det 
ikke nytter så meget altid at tale om at beslutte 
ting på det politiske plan, for det skal jo følges 
op ude i virkeligheden, bl.a. i virksomhederne, 
og her må vi sige, at danske virksomheder altså 
fortsat har gode muligheder for forbedringer. 

I SF synes vi, det er godt, at der er så mange 
mennesker, der vil starte egen virksomhed, men 
vi synes også, at der er en del, som uden forud- 
sætninger vil ud at lege arbejdsgiver. Selv i en 
gylden periode som den, vi er inde i nu, kunne 
vi se, at Lønmodtagernes Garantifond i 2007 ud- 
betalte 270 mio. kr. til 10.000 lønmodtagere. Der- 
udover står der en lang række kreditorer med en 
lang næse, det kan være SKAT, leverandører og 
kunder. Ja, samlet vurderer de det til, at.det vil \ 
koste samfundet mellem 1,5 og 2 mia. kr. at ryd- 
de op i ruinerne efter virksomheder, der er gået 
ned. Derfor foreslår vi faktisk, at man indfører 
en form for erhvervskort, et kørekort til at kunne 
drive egen virksomhed. Det kunne indeholde et. 


